ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 12/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  ao  Prefeito,  com  cópia  a  Secretaria  de  Urbanismo,  para  que  responda  as
seguintes indagações: Acerca do Binário da Osvaldo Reis, qual é o prazo para início das obras? Qual o
prazo para a finalização das obras? Há algum estudo acerca do impacto da obra no desenvolvimento
econômico?  Se  sim,  enviar  o  estudo.  Há estudo acerca  do  desenvolvimento  da  construção civil  em
razão da obra? Se sim, enviar o estudo. Há estudo acerca do aumento populacional na área das obras?
Se sim, enviar o estudo. Há estudo acerca do aumento da geração de viagens após a conclusão do
binário?  Se  sim  enviar  estudo.  Qual  o  critério  a  ser  adotado  para  concessão  de  indenizações  nas
desapropriações? Já houve concessão da licença ambiental para obra? Se sim, enviar cópia. Há diálogo
entre as prefeituras de Itajaí e Balneário Camboriú sobre planejamento e projetos mútuos? Haverá um
trabalho conjunto?

JUSTIFICATIVA:

Requerimento de caráter fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE FEVEREIRO DE 2022

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - DEM

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB